РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗИМИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
УСЛОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  09 апреля  2019 года                                                                                                             № 22
с. Услон

           Об установлении на  территории  Услонского
           муниципального образования Зиминского района
           особого противопожарного режима в 2019г.

В связи с наступлением периода особой пожарной опасности, связанной с прогнозом неблагоприятных метеорологических явлений и возникающей угрозой населенным пунктам и объектам экономики, в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Услонского муниципального образования Зиминского района, в соответствии со ст. 30 Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст. 20 Закона Иркутской области от 07 октября 2008г. № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», ст. ст. 23, 46 Устава Услонского муниципального образования, администрация Услонского муниципального образования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить   с  8-00 часов  10   апреля 2019г.  по 8-00 часов  15 июня 2019   года   на   территории населенных пунктов Услонского муниципального образования Зиминского района особый противопожарный режим.
2. На период действия особого противопожарного режима установить  дополнительные требования пожарной безопасности включающие в себя:
- запрещается гражданам посещать леса при наступлении III класса и выше пожарной опасности в лесах по условиям погоды, кроме случаев, связанных с использованием лесов на основании заключенных государственных контрактов, договоров аренды участков лесного фонда, выполнением определенных видов работ по обеспечению пожарной и санитарной безопасности в лесах в рамках государственных заданий, проездом и пребыванием в оздоровительных учреждениях, в том числе стационарных и передвижных палаточных лагерях, туристических базах, осуществлением мониторинга пожарной опасности в лесах и лесных пожаров, а также с проведением международных  спортивных соревнований;
- предварительно, не менее чем за три рабочих дня до дня  открытия палаточного лагеря,  организации, обеспечивающие отдых и оздоровление детей в палаточных лагерях, уведомляют в письменной форме администрацию Услонского муниципального образования о месте и сроках открытия палаточного лагеря, планируемом количестве  отдыхающих и персонала палаточного лагеря;
- запрещено разводить костры и выжигать сухую растительность, сжигать мусор, готовить пищу на открытом огне, углях, в том числе с использованием устройств и сооружений для приготовления пищи на углях, за исключением  приготовления пищи в помещениях зданий, предназначенных для проживания, для оказания услуг общественного питания, а также в зонах для приготовления и приема пищи, предусмотренных в палаточных лагерях на территориях поселений, садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ, предприятиях,  полосах отвода линий электропередачи, железных и автомобильных дорог, в лесах, расположенных на землях, находящихся в государственной собственности Иркутской области, на землях лесного фонда, осуществление полномочий по охране которых  передано органам   государственной власти Иркутской области в соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного Кодекса РФ, а также на землях особо охраняемых природных территорий, за исключением работ, проводимых специализированными организациями, по обустройству защитных полос и иных профилактических работ,  предусмотренных лесных законодательством;
-наличие у граждан, находящихся в лесах при наступлении I, II класса пожарной опасности, емкости с водой не менее 20 литров для обеспечения мер по недопущению и распространению лесных пожаров;
- информирование населения о действии на территории особого противопожарного режима, требованиях пожарной безопасности;
- создание по периметру  населенных пунктов минерализованных полос;

 3. Руководителям   хозяйств,   предприятий   и   организаций   всех  форм
собственности, а также муниципальных учреждений, в срок до 10.04.2019 г.:
Организовать         очистку         территорий         подведомственных
предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и
вывоз его в места утилизации.
Принять    меры    к    приведению    в    работоспособное    состояние
источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения.
Очистить    проезды    и   подъезды    к    зданиям,    сооружениям    и
водоисточникам.
Обеспечить   помещения   необходимым   количеством   первичных
средств пожаротушения.
Провести    ремонт    электрооборудования,    либо    обесточивание
неэксплуатируемых помещений.
Запретить  сжигание   мусора,   разведение   костров   и   пуск  пала
травы    на    приусадебных    участках    жилых    домов,    на    территориях,
прилегающих к жилым домам, общественным зданиям,
объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведениеогневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке.
Обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и
радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану.
Провести   дополнительный   противопожарный   инструктаж   всех
работников.
Оформить      информационные     стенды      на     противопожарную
тематику.
 4. Директору МКУК  «КДЦ  Услонского МО» Проданюк Л.Я.:
4.1. Провести внеочередные инструктажи с обслуживающим персоналом по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара.
5. Директору МБОУ Самарская СОШ Толстовой Е.А.
5.1 Провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности в быту и в лесных массивах.
 6. Объявить месячник по очистке   территорий   от горючих отходов и мусора с 05.04.2019 г.
 7. К    нарушителям,    не    обеспечившим    своевременную    уборку
территории,      применять      меры      административного      воздействия,      в
соответствии с действующим законодательством.
 8. Провести агитационно-разъяснительную работу среди населения
по    вопросам    усиления    пожарной    безопасности     в    жилом    секторе,
необходимости       своевременного       ремонта       печного       отопления       и
электрооборудования, уборки придомовой территории от хлама.
    9. Данную информацию разместить в периодическом печатном издании Услонского МО «Селяночка», на официальном сайте администрации Услонского МО: www.uslon-adm.ru и информационных щитах на территории Услонского МО.
 10.	Контроль исполнением постановления оставляю за собой.

             Глава администрации
[bookmark: _GoBack]             Услонского МО                                                                                            О.А. Сухарев